民文广旅案〔2021〕26号 签 发 人：王伟

办理结果：A

民权县文化广电旅游局

对民权县政协十届五次会议

第121号提案的答复

李政达委员：

您提出的关于“建设民权县庄子文化旅游小镇”的提案收悉

。现答复如下：

近年来，我局认真贯彻落实县委、县政府决策部署，紧抓全

域旅游示范县创建的机遇，坚持以全域旅游示范创建为统领，深

入挖掘庄子文化价值，大力传承历史文脉，狠抓项目建设储备和

全域旅游高质量发展，推动文化旅游业提档升级、提质增效、高

质量发展。2016年1月，以庄子文化为主题的民权县庄子文化旅

游景区，获批为国家AAA级旅游景区，庄子文化旅游景区包含庄

子文化馆、庄子故居和庄周陵园三部分，其中，第二部分庄子故

居位于民权县庄子镇青莲寺村，现有庄子胡同一条，庄子井及井

亭一座。庄子胡同是庄子迎宾送友、晨咏暮诵、徜洋去来之所在

。内有庄子井，旧砌尚存，其壁坚若石，光润如玉，泉清而味甘

，相传为庄周炼丹取水之处。为做大做强庄子文化旅游，下一步

我局将积极协助庄子镇及相关单位做好如下工作:

一要科学编制规划，健全推进机制。要做好项目申报的前期

准备工作，我局将积极争取上级业务部在项目、资金、政策上的

支持；同时也为文旅小镇后期开发建设提供科学依据。要针对基

础设施短板，重点完善美食、休闲、养生、观赏、娱乐、购物、

体验、住宿等功能，打造特色鲜明的产业形态，和谐宜居的美丽

环境，便捷完善的设施服务。

二要强化文化引领，注重优势打造。建设庄子文化旅游小镇

必须挖掘、传承、发展有品质、有内涵、有吸引力的特色文化，

把小镇建成让人流连忘返的地方，而不是一个空壳。挖掘和整理

后的庄子文化要在空间上予以体现，在自然景观、建筑风貌、文

化传播和文艺表演上予以反映。

三要合理开发利用，标准适当超前。要坚持高标准高起点，

建一个成一个，打造经得起历史检验的百年老镇。庄子文化旅游

小镇建设还要与美丽乡村建设、乡村振兴等有机结合，深入开展

农村环境整治和乡风建设，开展污水、垃圾、厕所革命，加大生

态湿地保护和生态修复工程，提高乡村旅游承载力，实现永续发

展。

四要创新营销模式，做大旅游市场。宣传营销是提高庄子文

化旅游小镇知名度，扩大旅游市场份额的重要手段。按照“政府

主导、行业主体、专业运行”原则，建立完善宣传推广机制，引

入优秀企业负责建设运营。要编制乡村旅游营销方案，创新方式

手段，深度开发中短距离客源市场。依托各类节日、节庆、节气

举办各类文化艺术节和地方民俗活动，加大包装、推介和运营力

度，广聚人气，广引天下游客。

（联系人及电话：马士伟 15090598671）